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SUNUŞ

Bir kurumun amaçlarına ulaşabilmesi için sahip olduğu ve 
yararlanabileceği kaynakları en iyi bir şekilde kullanması gerekir. 
Örgütün amaçlarına ulaşabilme derecesi bir bakıma kaynakları 
kullanabilme derecesine bağlıdır.  Bu nedenle kurumda çalışmala-
rın sürekli olarak gözetim ve denetim altında tutulması zorunludur. 
Bunlardan en önemlisinürün ve verimliliğin yakından izlenmesi, sü-
rekli olarak artışını sağlayacak önlemlerin alınması gerekliliğidir. Bu 
açıdan bakıldığında denetim kurumlar için yaşamsal bir önem taşır. 

Denetim idare hukuku ile yönetim biliminin ortak bir konu-
sudur. Yapılan denetimlerde amaç, personel tarafından görülen 
hizmetlerin hukuk kuralları içinde yerine getirilmesinin incelenme-
sidir. Denetim olgusu, sorumluluk bilincinin, görev anlayışının, ça-
lışma duygusunun itici bir gücüdür. Her alanda ve kademede yapı-
lan, yapıcı denetimler sistemin daha başarılı olmasına ve gelişmesine 
katkıda bulunur.

Denetici denetlediği kurumda bir alan uzmanı olarak rol oy-
nayacaktır ve başarılı olabilmesi için denetimin gerektirdiği bilgileri 
kazanmış ve uygulama yeterliliklerini geliştirmiş olmalıdır. Eğitim 
sisteminde kurum denetimi, okulun eğitim-öğretim ve yönetim sü-
reçleri ile bunlarla ilgili kayıt ve işlemlerin incelenerek, kurumun 
genel işleyişi hakkında bir hükme varmak üzere yapılır. 

Bu kitaptaki kaynaklar incelendiğinde, büyük kısmının Ame-
rika Birleşik Devletlerindeki yazarlara ait olduğu görülür. Amerika 
eğitim sistemindeki denetim 1820 yıllarında kontrol süreci olarak 
başlamış, günümüze kadar yapılan uygulama, inceleme ve araştır-
ma sonuçlarından yararlanılarak sürekli bir şekilde geliştirilmiştir. 
Bugün eğitim sisteminde denetim, öğretmen ve okul yöneticilerine 
rehberlik, mesleki yardım ve hizmet içinde yetiştirme olarak algılan-
maktadır. Denetimde esas olan ilke, öğretmen ve yönetici ile birlikte 
çalışarak, öğrencilerin de katılımı ile öğretim ve eğitim sürecinde is-
tenilen başarıyı sağlamaktır.
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I. KISIM

EĞİTİMDE DENETİMİN  
KURAMSAL ÇERÇEVESİ





Eğitimde denetim anlayışı, yönetime ilişkin yaklaşım ve ku-
ramlara uygun bir değişim ve gelişim göstermiştir. Yönetim kuram-
larının ortaya koyduğu ilkelere, varsayımlara ve yaklaşımlara göre 
denetime bakış açıları da birbirinden farklılaşmıştır.

Eğitimde ve okul sisteminde denetiminin gereğine ve önemine 
olan inanç bütün yazarlar tarafından vurgulanmış ve özellikle sınıf 
içindeki öğretimin denetimi kaçınılmaz görülmüştür. Okul sistemi, 
diğer toplumsal sistemlerle etkileşim içindedir. Sistemler açıklık, ka-
palılık, sinerji, yenilikçilik ve diğer özellikleri açısından birbirinden 
farklılık gösterirler. Denetim süreci, öğrenci başarısını iyileştirmeye 
yardım konusunda aracılık eden bir işlev görür. Denetim bireyler 
ve gruplarla çalışmayı içerir. Denetimi gerekli kılan birinci unsur, 
yönetim literatüründe “entropy” olarak bilinen örgütün güç kaybet-
mesini önlemektir. Sistem denetim aracılığı ile parçaları arasında 
açıklık eğilimine girer. Sistem denetimsiz kalırsa yalnızlık, düzen-
sizlik, kapalılık ve durağanlığa gömülür ve güç yitimi ortaya çıkar 
(Kimbrough ve Burkett, 1990,170).

Eğitimde denetimin gerekliliğini vurgulayan bir diğer unsur da 
denetimin bu gün artık kontrol etmekten öte geliştirme odaklı bir 
işlev içinde görülmesidir. Bu açıdan bakıldığında özellikle öğretimin 
denetimi ve geliştirilmesi eğitim sisteminin amaçlarına ulaşmasında 
en gerekli unsurlardan biri haline gelmiştir. Aşağıda eğitim deneti-
minin sistem içindeki farklı işlevlerine vurgu yapan farklı denetim 
tanımları yer almaktadır. 

1. BÖLÜM

EĞİTİMDE DENETİM: 
Tanımı, Tarihsel Gelişimi ve Boyutları



4 Öğretimde Denetim

DENETİMDE FARKLI TANIMLAR

Tarihsel gelişimine bakıldığında denetim ve yönetim her zaman 
çok yakından ilişkili olmuşlardır. Çağdaş gelişmeler ışığında bakıldı-
ğında denetimin işlevleri de bir parça değişikliğe uğramıştır. Farklı 
yazarlar denetim kavramını farklı açılardan ele alarak tanımlamış-
lardır (Wiles ve Bondi, 1996, 8):

Harris ve Bessent , yönetsel bir bakış açısı ile denetimi; “oku-
lun temel öğretimsel amaçlarını gerçekleştirmesini doğrudan etki-
lemek için, okulun işleyişini sağlamak ve değiştirmek amacıyla okul 
çalışanlarının insanlar ve diğer nesnelerle ilişkili olarak yaptığı her 
şeyin denetimi” olarak tanımlamışlardır. 

Denetimi bir program geliştirme etkinliği olarak gören Cogan 
ise bu kavramı; “öğretim programının yazılması ve gözden geçirilme-
si, öğretim materyalinin hazırlanması, öğretim sürecinin geliştirilme-
si, öğretim sonuçlarının ailelere açıklanması ve genel olarak eğitim 
programının bütününün değerlendirilmesi” olarak tanımlamıştır .

Marks, Stoops ve King ise denetimi, öğretim süreci açısından 
ele alarak “öğretim programı ve öğretimin geliştirilmesini sağlama-
yı amaçlayan uygulama ve eylemlerin değerlendirilmesi” biçiminde 
tanımlamışlardır. 

Kimbal Wiles’e göre ise denetim bir insan ilişkileri sürecidir. Bu 
anlamda denetici, iletişim kuran, insanların birbirlerini dinlemesini 
sağlayan, benzer sorunları ve birbirine yardım edebilecek kaynakları 
olan kişileri bir araya getiren, bireyleri yeni çalışmalar yapmaya teşvik 
eden, insanlarla sorunları tartışıp, onlara sorunlarına çözüm bulabile-
cekleri kaynakları öneren; Bireylere bir öğretmen olarak, öğretim sü-
recinde kendilerini güvenli hissedebilecekleri uygun önerilerde bulu-
nan ve kaynaklar sağlayan; bireylerin sistem ve uygulanan politikalar 
hakkındaki düşüncelerini açıklamaya teşvik eden kişidir. Sergiovanni 
ve Starratt ise denetimi yine aynı bakış açısı ile tanımlayarak “gelenek-
sel olarak denetim, öğretimin geliştirilmesi amacını taşımakla birlikte, 
okul amaçlarının başarılmasını okuldaki insanların ilişkilerine bağlı 
olduğunu” belirtmişlerdir (Wiles ve Bondi, 1996, 9).
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Alfonso, Firth ve Neville denetimin yönetsel boyutunu vurgu-
layarak “denetim bütün karmaşık örgütlerde vardır. Çünkü bütün 
örgütler kendilerini korumak, geliştirmek ve değiştirmek zorunda-
dırlar. Örgüt ile denetim arasındaki ilişki doğrudan ve açıktır. Ör-
gütsel kaynaklar, örgütsel etkililiğin sağlanması için kullanılmak 
zorundadır. Okul bir üretim sistemidir ve eğiticilerin öğretimsel 
denetimi, örgüt ve üretim arasındaki bağların kurulması için kaçı-
nılmazdır.” demektedirler (Wiles ve Bondi, 1996, 10).

Mosher ve Purpel, eğitim denetimini bir liderlik işlevi olarak 
ele almakta ve bu bağlamda “ denetimin görevi, öğretmenlere nasıl 
öğretmeleri gerektiğini öğretmek; eğitimin program, öğretim ve di-
ğer alanlarının yeniden formüle edilmesinde mesleki liderlik sağla-
maktır.” görüşünü ortaya koymaktadırlar (Wiles ve Bondi, 1996, 10) 

Bolin’e (1987) göre Michigan Okul Bölgesinde yönetici olan 
William Payne’nin 1895 yılında yazdığı “Okul Denetimi Üzerine 
Bölümler” başlıklı kitabı Amerikan eğitim tarihinde yönetim ve de-
netim konusunda bilinen ilk yazılı kaynaktır. 19 ve 20. Yüzyıllarda 
yazılmış kaynaklara göre ise denetimin daha çok “kontrol” işlevi 
üzerinde durulduğu görülmektedir. Bu kaynaklar genellikle, deneti-
cilerin sergilemesi gereken tarafsızlık ve etkililiğin geliştirilmesi için 
gerekli yöntemleri tanımlamışlardır. Bu yöntemler arasında prog-
ram ve öğretimin gözden geçirilmesi; öğretmen ve öğrenci perfor-
mansının değerlendirilmesi gibi konular yer almaktaydı (Aktaran 
Pajak, 1993, 2).

ABD’DE DENETİMİN TARİHSEL GELİŞİMİ

Symyt’e göre (1991) denetim, Ortaçağ Latin kökenli bir kavram 
olup ilk tanımlanma biçimi ile “ bir metnin orijinaline uygunluğu 
veya varolan sapmaları ya da hataları inceleme ve gözden geçirme” 
anlamında kullanılmıştır. Yazılı kayıtlardaki örneklere bakıldığında 
kavram daha sonraları (Grumet, 1979) “genel yönetim, yönlendirme, 
kontrol” karşılığı kullanılmıştır. Koloni döneminde ise “kontrol-ins-


